
 
 

Pag. 1 

 

COMUNE DI QUISTELLO  
(Provincia di Mantova) 

 
 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 30/09/2021  
 

Settore Amministrativo 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI – PERIODO 
DALL’01/10/2021 AL 30/09/2024 – CPV: 98371110-8. APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. CIG N. 8767624834 – CUP 
N.D63B19000000001 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

      -VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2021 recante "Presentazione dello 

schema di documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ai sensi degli artt.151 

e 170 del D.lgs. 267/2000"; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2021 di "Approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 e relativi allegati ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000 

e degli artt. 10 e11 del D. Lgs. n. 118/2011"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 26.02.2021 di "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) - 2021-2023"; 

 

-VISTA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 30.12.2020, esecutiva, con la 

quale veniva approvato il capitolato d’oneri e fornito indirizzo alla Responsabile del Settore 

Amministrativo di procedere con la proroga della concessione del servizio in discorso alla Ditta 

Losi Gabriele per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021 in attesa dell’indizione e aggiudicazione della 

gara d’appalto per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2024; 

 

-CONSIDERATO che l’importo complessivo della concessione è stato fissato in € 195.000,00, 

di cui € 24.000,00 IVA esclusa, per canone della concessione soggetto a ribasso e posto a base di 

gara; 

 

-RICHIAMATA la propria determinazione n. 77 del 30.12.2020 con la quale è stato: 



 
 

Pag. 2 

 dato avvio al procedimento per l’individuazione del concessionario a cui affidare il servizio 

in oggetto mediante procedura negoziata, senza bando, secondo l’art. 1 comma 2 del D.L. 

76/2020 (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) convertito con modificazioni nella Legge 

n.120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 conferito incarico alla Centrale Unica di Committenza Oltrepò Mantovano (d’ora in poi 

C.U.C.), con sede a Quistello in Via M. di Belfiore nr. 7, per l’indizione della gara; 

 

-VISTA la determina n. 51 del 04.05.2021 della C.U.C. di presa in carico della procedura di che 

trattasi; 

 

-PRESO ATTO che: 

 in data 11.05.2021 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma telematica SINTEL – 

Aria Spa (identificativo 139990042); 

 è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 da individuare sulla base 

del miglior rapporto qualità-prezzo; 

 entro il 15.06.2021 alle ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute, tramite la piattaforma telematica SINTEL – Aria Spa (identificativo 140676766), 

le seguenti numero quattro (4) offerte da parte degli operatori economici partecipanti come 

indicato nel “Verbale apertura buste amministrative – verifica inventariale e di merito” del 

16.06.2021: 

 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA 

 

1623745984074 

Depac Società 
Cooperativa Sociale arl 

 
03533220129 

 

Forma singola 

martedì 15 

giugno 2021 

10.33.04 

 

1623742772636 

Cooperativa Sociale 
Veneta Onlus 

 
03949510238 

 
RTI COOPERATIVA 
SOCIALE VENETA - 

OSIRIS SRL 

martedì 15 

giugno 2021 

9.39.32 

 

1623663561614 

HIKE SCS ONLUS 
 

01654490208 

 
 

Forma singola 

lunedì 14 giugno 

2021 11.39.21 

 
1623437838251 

Losi Gabriele 
 

LSOGRL68M21F267E 

 

Forma singola 

venerdì 11 giugno 
2021 20.57.18 

 

-PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (per brevità R.U.P.) della 

Centrale Unica di Committenza ha provveduto a verificare la regolarità della documentazione 



 
 

Pag. 3 

amministrativa presentata dai quattro operatori economici partecipanti ed ammetterli alla 

successiva fase di gara; 

 

 -RICHIAMATA la determina n. 97 del 05.07.2021 della C.U.C. di nomina della 

Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 3 del d. Lgs n. 50/2016, ai fini della 

valutazione delle offerte tecniche pervenute;  

 

 -PRESO ATTO che il R.U.P. della predetta C.U.C., nella seduta del 12.07.2021 ha 

provveduto alla verifica formale della documentazione relativa alle offerte tecniche presentate dai 

quattro operatori economici partecipanti alla procedura in argomento; 

 

 -RICHIAMATI: 

 il “verbale nr. 1 – seduta riservata – Commissione tecnica” del 20.07.2021; 

 il “verbale nr. 2 – seduta riservata – Commissione tecnica” del 29.07.2021; 

 il “verbale nr. 3 – seduta riservata – Commissione tecnica” del 10.08.2021; 

 il “verbale apertura buste economiche” del 27.08.2021 dal quale si evince che gli 

operatori partecipanti hanno conseguito il seguente punteggio tecnico: 

 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

 

1623745984074 

Depac Società Cooperativa Sociale arl 
 

03533220129 

 

42,00 

 

1623742772636 

RTI Cooperativa Sociale Veneta Onlus – 
OSIRIS SRL 

 
03949510238 

 

30,75 

 

1623663561614 

HIKE SCS ONLUS 
 

01654490208 

 

30,25 

 
1623437838251 

Losi Gabriele 
 

LSOGRL68M21F267E 

 
21,25 

 

ed il seguente punteggio economico determinato in base ai ribassi formulati: 

 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE VALORE 

ECONOMICO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

 Depac Società Cooperativa 
Sociale arl 

  



 
 

Pag. 4 

1623745984074  
03533220129 

€ 14.400,00 5 

 

1623742772636 

RTI Cooperativa Sociale 
Veneta Onlus – OSIRIS 

SRL 
 

03949510238 

 

€ 2.400,00 

 

30 

 

1623663561614 

HIKE SCS ONLUS 
 

01654490208 

 

€ 21.532,80 

 

3,34 

 
1623437838251 

Losi Gabriele 
 

LSOGRL68M21F267E 

 
€ 22.060,00 

 
3,26 

-CONSIDERATO che, pertanto, la graduatoria finale (punteggio tecnico + punteggio 

economico) risulta essere la seguente: 

 

POSIZIONE 

PROPOSTA 

OPERATORE PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

1 

RTI Cooperativa 
Sociale Veneta Onlus 

- OSIRIS SRL 
03949510238 

 
30,75 

 

30 

 

60,75 

 

2 

Depac Società 
Cooperativa Sociale 

arl 
03533220129 

 
42 

 

5 

 

47 

 

3 

HIKE SCS ONLUS 
01654490208 

 

30,25 

 

3,34 

 

33,59 

4 Losi Gabriele 
LSOGRL68M21F267E 

21,25 3,26 24,51 

 
 

-RILEVATO che alla luce del ribasso formulato dall’operatore RTI Cooperativa Sociale 

Veneta Onlus – OSIRIS SRL, la C.U.C. ha richiesto al predetto partecipante di chiarire in modo 

analitico i termini della propria offerta economica riguardante il canone annuo di contratto;  

 

-RITENUTI esaustivi i chiarimenti forniti dall’RTI Cooperativa Sociale Veneta Onlus – 

OSIRIS SRL, come si evince dal “Verbale di gara – verifica dei chiarimenti relativi all’offerta 

economica trasmessi dall’operatore RTI Cooperativa Sociale Veneta – OSIRIS SRL” del 

20.09.2021; 

 

-VISTA la determina n. 144 del 24.09.2021, adottata dal Responsabile della C.U.C. con la 

quale, sulla base delle risultanze della procedura esperita, è stata formulata proposta di 

aggiudicazione a favore della R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS – OSIRIS SRL, 



 
 

Pag. 5 

costituita da: Mandataria – COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS C.F. e P. IVA 

03949519238, con sede legale in Via A. Meucci n. 10 – 37042 Caldiero (VR); Mandante – OSIRIS 

SRL C.F. e P. IVA 04215420235, con sede legale in Viale dell’Industria n. 7/A – 37036 San 

Martino Buon Albergo (VR)  

- Punteggio offerta tecnica: 30,75  

- Punteggio offerta economica: 30,00  

- Punteggio totale: 60,75  

- Offerta economica: € 2.400,00;  

 

 -DATO ATTO che la predetta determinazione n. 144/2021 è stata trasmessa in copia, 

corredata dai relativi verbali, a questo Comune per l’adozione degli atti conseguenti; 

 

  -RILEVATO che tutte le operazioni di gara (sinteticamente riassunte) si sono svolte 

regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia; 

 

  -DATO ATTO che sono in corso di effettuazione da parte della C.U.C., i controlli per la 

verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 e s.m.i. del D. Lgs n.56/2016 e s.m.i. mediante il 

sistema AVCPASS di A.N.A.C., con esito positivo; 

 

  -VISTO l’art 32, comma 7, del succitato D. Lgs n. 50/2016 il quale specifica che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo 

all’aggiudicatario; 

 

 -VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

 

 -VISTI gli art.107, comma 3 lett..d) e 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 -VISTO il regolamento di contabilità; 

 

-VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 5994/2019 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

provvedimento. 

 



 
 

Pag. 6 

2) Di fare propria ed approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nella determinazione 

n. 144 del 24.09.2021 adottata dal Responsabile della C.U.C. Oltrepò Mantovano, 

riguardante l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali mediante procedura 

negoziata, senza bando, secondo l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 (cosiddetto “Decreto 

semplificazioni”) convertito con modificazioni nella Legge n.120/2020, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 

esperita tramite piattaforma telematica SINTEL (ID 140676766), a favore dell’operatore 

economico R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS – OSIRIS SRL, costituito 

da: Mandataria – COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS C.F. e P. IVA 03949519238, 

con sede legale in Via A. Meucci n. 10 – 37042 Caldiero (VR); Mandante – OSIRIS SRL 

C.F. e P. IVA 04215420235, con sede legale in Viale dell’Industria n. 7/A – 37036 San 

Martino Buon Albergo (VR). 

 
3) Di dare atto che, sulla base dell’offerta economica presentata dall’aggiudicataria, il canone 

annuo da riconoscere al concessionario ammonta a euro 2.400,00 per il triennio 

01/10/2021 – 30/09/2024; 

 

4) Di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 

sarà dichiarata efficace, dopo l’esito positivo delle verifiche di cui sopra condotte 

dalla C.U.C.; 

b) il CIG riferito alla procedura di gara in argomento è il seguente: 8767624834; 

c)  il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e in formato elettronico, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

5) Di richiedere all’aggiudicatario la seguente documentazione: 

a) garanzia definitiva costituita ai sensi e con le modalità di cui all’art. 103 del Codice 

degli appalti; 

b) polizza assicurativa per rischi di esecuzione delle attività oggetto del contratto. 

 

6) Di impegnare a favore della sunnominata RTI Cooperativa, sulla base dell’offerta 

presentata la somma di: 

 € 2.928,00 sul Bilancio di previsione 2021 alla voce di bilancio 12091.03.05710; 

 € 2.928,00 sul Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 alla voce di bilancio 

12091.03.05710, esercizio 2022; 

 € 2.928,00 sul Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 alla voce di bilancio 

12091.03.05710, esercizio 2023. 

 



 
 

Pag. 7 

7) Di provvedere a comunicare, a mezzo PEC, l’avvenuta aggiudicazione all’operatore 

economico partecipante alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n.  50/2016. 

 

8) Di comunicare l’assunzione del presente provvedimento alla C.U.C. Oltrepò Mantovano per 

i seguiti di competenza, secondo quanto previsto dalla Convenzione e relativo regolamento 

di funzionamento della Centrale Unica di Committenza. 

 

9)  Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito di gara all’albo pretorio del Comune di 

Quistello, nella Sezione Bandi dell’Amministrazione Trasparente, all’Osservatorio 

Regionale dei contratti pubblici, nonché sul sito ANAC. 

 

10)  Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica di cui all'art.162 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL. 

 

11)  Di precisare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 

7 del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

  
 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n° 267/2000, sul presente atto. 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo ente per la durata di 15 giorni 
consecutivi a cura del Settore competente le pubblicazioni. 
 
 
 Il Responsabile Del Settore 
 Tiziana Fila 
 Sottoscritto digitalmente 
 


